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O‘SMIR SHAXSIDA 
REFLEKSIYANI 
SHAKLLANISHIDA OTA-ONA 
MUNOSABATLARNING TA’SIRI

Yulchiboyeva Dilfuza Ergashevna
Qo‘qon davlat universiteti Psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada o‘smir shaxsida refleksiyani shakllanishda ota-ona munosabatlarning ta’siri masalasiga bag‘ish-
lanadi. Ayniqsa, ota-ona munosabatlarini o‘smir shaxsining kamoloti bilan aloqadorligi masalasi yoritilgan. Shuningdek, 
o‘smir shaxsida refleksiyani shakllanishiga ota-ona munosabatlarining masalasi empirik ma’lumotlar asosida tekshirilgan.

Kalit so‘zlar: shaxs, o‘smirlik, o‘zini o‘zi anglash, “Men”-konsepsiyasi, o‘zini o‘zi belgilashi, ota-ona munosabati, avto
ritart, ota-onaning talabchanligi, ota-onaning yumshoq ko‘ngilliligi, avtonomlik, emotsional masofa, rad etish, hamkorlik, 
kelishmovchilik.
Abstract: The article is devoted to the issue of the influence of parental relationships on the formation of reflection in the 
personality of adolescents. In particular, the issue of the connection between parental relationships and the development 
of the adolescent’s personality is highlighted. Also, based on empirical data, the issue of parental attitudes towards the 
formation of reflection in the personality of adolescents was investigated.

Key words: personality, adolescence, self-awareness, “I” concept, self-determination, parental attitude, authoritarianism, 
parental demandingness, parental soft-heartedness, autonomy, emotional distance, rejection, cooperation, disagreement.
Аннотация: В статье рассматривается влияние родительских отношений на формирование рефлексии у под-
ростков. В частности, освещается вопрос о связи родительских отношений с развитием личности подростка. 
Также на основе эмпирических данных исследован вопрос родительского отношения к формированию рефлексии 
у личности подростка.

Ключевые слова: личность, подростковый возраст, самосознание, концепция “Я,” самоопределение, родитель-
ское отношение, авторитарность, требовательность родителей, мягкосердечие родителей, автономность, эмоци-
ональная дистанция, отказ, сотрудничество, разногласия.

KIRISH
O‘smirlarning o‘zini o‘zi idrok etish muammosi psixologiya uchun doimo muhim bo‘lib kelgan. Darhaqiqat, 

o‘smirlik davri shaxsning deyarli barcha jihatlarini qayta qurish uchun sezgir davrdir. Bu davrda oilaviy muno-
sabatlar o‘smirlarda “Men-obraz”ning shakllanishi va yetuklik tuyg‘usining rivojlanishi uchun muhim ahamiyat 
kasb etadi. Bu esa o‘z navbatida shaxsning o‘zini o‘zi belgilashi uchun asos bo‘ladi. Bu yoshda ota-onalar 
bolalar bilan munosabatlardagi o‘zgarishlarni, o‘smirning shaxsiy makonini kengaytirishga intilishini, nasihat-
go‘ylikdan hamkorlikka o‘tishni yaxshiroq anglashlari kerak. Biroq, ota-onalar ko‘pincha o‘smirlarning shaxsiy 
erkinligi va mustaqilligini rivojlantirish ulardan o‘zlari va farzandlari o‘rtasidagi shaxslararo masofani asta-sekin 
oshirishni talab qilishini tushunmaydilar. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘z navbatida ota-onalar o‘smirlarga hayotiy muammolarni hal qilish uchun ko‘proq mas’uliyatni o‘z zim

malariga olishlariga imkon berishlari kerak [3]. Ammo, afsuski, u yoki bu sabablarga ko‘ra, ota-onalar o‘z far
zandlariga o‘smirlik davrida mustaqillik, tashabbuskorlik, tanlash, qaror qabul qilish huquqini bermaydilar. Bu 
esa bolaning tabiiy rivojlanish jarayonining buzilishiga olib keladi.

O‘smirda mustahkamlangan o‘zini o‘zi idrok etish, “Men-obraz” u tomonidan zaiflik, kuchsizlik, atrof-muhit-
dagi voqelikka dosh bera olmaslik sifatida qabul qilinishi mumkin. Bu esa shaxs va jamiyat o‘rtasidagi muno-
sabatlarda destruktiv, shuningdek, nizoli tendensiyalarning rivojlanishiga hissa qo‘shadi. Shuningdek, ijobiy 
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“Men-obraz”ning shakllanishi esa hozirgi va kelajakdagi psixologik farovonlikni saqlashga syezilarli darajada 
hissa qo‘shadi. Bu esa ushbu muammoning dolzarbligini belgilaydi.

Ilmiy adabiyotlarda “Men-obraz” ancha yaxshi ishlab chiqilgan. “Men-obraz”ni o‘rganish V.V.Stolin, I.S.Kon, 
R.Berns, A.Maslou ishlarida kuzatiladi va shaxs xulq-atvori va harakatlarining o‘ziga xos o‘lchovi sifatida 
namoyon bo‘ladi. E.Eriksson va G.Sallivanning ishlarida “Men-obraz”ning ijtimoiy-psixologik tabiati va unga 
madaniy muhitning ta’siri muhimligi ta’kidlanadi [5].

R.Berns o‘z ishlarida “Men-obraz”ning 3 ta tarkibiy qismini ajratib ko‘rsatadi:

1)	 o‘zi haqidagi tasavvurlar taalluqli bo‘lgan kognitiv komponent;

2)	 emosional-qadriyatli komponent, unga umuman o‘zi haqidagi yoki o‘z shaxsi, faoliyati va boshqalarning 
ayrim jihatlari haqidagi kechinmalar kiritiladi;

3)	 “Men-obraz” va o‘zini o‘zi baholash natijasida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan aniq harakatlarni o‘z ichiga 
olgan xulq-atvor komponenti [10]. Tadqiqotchilar oltita turli “Men” ni aniqladilar:

1)	 shaxs “Men”i, real;

2)	 o‘smirning o‘zi tasavvuridagi “Men”, o‘ziniki;

3)	 boshqa odamlar nazaridagi “Men”;

4)	 o‘smirning “Men”i va u haqidagi boshqa odamlarning tasavvuri;

5)	 “Men” - o‘zi haqidagi va atrofdagilar uni qanday ko‘rishni xohlashlari haqidagi tasavvur; 

6)	 “Men” va ota-ona [8].

Oiladagi o‘zaro munosabatlar o‘smir uchun juda muhimdir. Darhaqiqat aynan shu davrda o‘zini o‘zi 
anglash va yetuklik hissi rivojlanadi. Bola va ota-ona o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar uyg‘unlashgan bo‘lsa, 
“Men-haqiqiy” va “Men-ota-ona” bir-biri bilan bog‘liqlikni saqlab qolishi, lekin bir-biriga o‘xshatilmasligi kerak.

Tadqiqotchilar inqiroz davrida “Men-obraz”ning shakllanishiga alohida e’tibor qaratadilar. O‘smirlik 
“Men-obrazi”ning barqarorligi refleksiya, o‘ziga xoslik, qadriyat yo‘nalishlari, shuningdek, kattalik hissining 
shakllanishi bilan bog‘liq [4]. Psixologik adabiyotlar tahlili asosida shunday xulosaga kelish mumkinki, o‘smirlik 
yoshi emansipatsiya, ya’ni katta avlodning himoyasi va vasiyligidan ozod bo‘lish istagi bilan bog‘liq. Taqlid qilish 
reaksiyasi, ya’ni o‘smirlar o‘zlariga jozibaliroq tuyulgan va o‘zlarini ular bilan tenglashtiradigan odamlarning 
xatti-harakatlarini o‘zlariga proyeksiya qilishga harakat qilishadi.

Alfred Adler birinchilardan bo‘lib, bola-ota-ona munosabatlari va bolalarni tarbiyalash uslublarini tahlil 
qilgan. U bolaning hech qanday hayotiy istiqbolga ega bo‘lmasligiga olib keladigan tarbiya uslublari bilan bog‘liq 
noqulay bolalik holatlarini tasvirlab berdi. A.Adlerning ta’kidlashicha, ota-onalarning erkatoyligi yoki aksincha, 
e’tiborsizligi bolalarda o‘zlari, atrofdagi dunyo va boshqa odamlar bilan o‘zaro munosabatlar haqida noad-
ekvat tasavvurlarning shakllanishiga olib kelishi mumkin. Ota-onalar tomonidan hissiy jihatdan rad etilgan va 
e’tiborsiz qoldirilgan bolalar o‘z kuchlarini yetarlicha baholamasliklari va hayotiy muammolarni hal qilishdagi 
qiyinchiliklarini bo‘rttirib ko‘rsatishlari, shuningdek, shaxslararo munosabatlarda qiyinchiliklarga duch kelishlari 
mumkin [1].

Diana Baumrind ota-ona nazorati va hissiy qo‘llab-quvvatlash omillari bilan bog‘liq bolalik xususiyatlari 
guruhini aniqladi [13]. U ota-onalarning muayyan tarbiya uslublariga mos keladigan xarakter xususiyatlariga ega 
bo‘lgan bolalarning uchta turini ajratib ko‘rsatdi:

1)	 obro‘li ota-onalarda bolalar tashabbuskorligi, muloqotga kirishuvchanligi va o‘ziga ishonchi bilan ajralib 
turadi. Bunday ota-onalar farzandlaridan mazmunli xatti-harakatlarni talab qiladilar. Ularga yordam 
berishga harakat qiladilar va ularning ehtiyojlariga sezgirlik bilan munosabatda bo‘ladilar. Avtoritar ota-
onalar ko‘pincha bolalarning injiqliklariga duch kelganda mardlik va qat’iyatlilik bilan ajralib turadilar;

2)	 avtoritar ota-onalar - avtoritar ota-onalarga qarama-qarshi. Avtoritar ota-onalarning farzandlari janjalkash, 
ortiqcha arazchi, o‘ta ta’sirchan bo‘ladilar. Ushbu tarbiya uslubining ota-onalari bolalarga ko‘p erkinlik berish 
mumkin emas. Bolalarning huquqlari juda cheklangan bo‘lishi kerak, deb hisoblashadi. Bolalar hamma 
narsada ularning irodasi va obro‘siga bo‘ysunishga majbur. Avtoritar ota-onalar farzandlarining xulq-atvori 
va faoliyatini qat’iy nazorat qiladilar. Ko‘pincha o‘zboshimchaliklarni taqiqlaydilar hamda tanbeh beradilar 
va ko‘pincha jismoniy jazo choralarini qo‘llaydilar [6];

3)	 liberal ota-onalar. Ushbu turdagi ota-onalar bolalar tarbiyasida o‘zboshimchalik bilan yondashadilar. 
Kamdan-kam hollarda o‘z farzandlarining xatti-harakatlarini boshqaradi va nazorat qiladilar. Ota-onalar 
“shartsiz sevgi”ni ko‘rsatishga e’tibor qaratadilar va to‘g‘ridan-to‘g‘ri ota-onalik rolini o‘ynamaydilar. Bunday 
ota-onalarning farzandlari impulsiv, tajovuzkor va itoatsiz bo‘lib o‘sadi [7].
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Bola va ota-ona munosabatlarini tavsiflashda ota-onalarning hissiy-shaxsiy ishtirokini hisobga olish 
muhim hisoblanadi. Shunday qilib, rossiyalik olim L.G.Sagovskiy ota-ona munosabatlarining oltita turini ajratib 
ko‘rsatgan. Bu yerda ota-onalarning hissiy va shaxsiy ishtiroki mezoni muhim rol o‘ynagan:

1)	 bolalar - ularning hayotidagi asosiy qahramon (o‘ta noxolis munosabat);

2)	 o‘z farzandlarining ehtiyojlari va qiziqishlariga befarqlik;

3)	 ota-onalarning bolalarga asosiy ishchi kuchi sifatida munosabatda bo‘lishi (manfaatparastlik ustanovka-
lari);

4)	 bola tarbiya ob’yekti hisoblanganda bola shaxsining xususiyatlari hisobga olinmaydi;

5)	 bola ota-onaning shaxsiy hayotida va uning karerasida to‘siq sifatida namoyon bo‘ladi;

6)	 bolaga hurmat bilan munosabatda bo‘lish va ma’lum majburiyatlarni yuklash [8].

L.G.Sagovskiyning tasnifini tahlil qilib, shuni aytish mumkinki, emosional-shaxsiy jalb etilganlik bolada 
“Men-obraz”ning shakllanishida muhim rol o‘ynaydi. Shuningdek, olim, ota-onalar bolaning qiziqishlari va ehti-
yojlarini hisobga olgan holda o‘zaro munosabatlarning yanada sog‘lom va konstruktiv shakllariga intilishlari 
muhimligini ta’kidlaydi [9]. Farzand va ota-ona munosabatlarini o‘rganishga A.Ya. Varga va V.V. Stolin ota-ona 
munosabatlarining to‘rt turini ajratib, qimmatli hissa qo‘shdilar:

1)	 qabul qiluvchi-avtoritar - bolaga iliq va sezgir munosabat, uning shaxsini qabul qilishga asoslangan, 
ammo ijtimoiy muvaffaqiyatlar va yutuqlarga ma’lum talablar bilan birga keladi. Ushbu turdagi ota-ona 
munosabatidagi o‘smirlar muvaffaqiyatlarga yuqori motivatsiya va yaxshi akademik natijalar bilan ajralib 
turadi. O‘smirlar kamdan-kam hollarda stress va xavotirni boshdan kechiradilar. Ularning o‘zini o‘zi baho
lashi adekvatligi va o‘zini o‘zi qabul qilishi bilan ajralib turadi;

2)	 infantilizatsiya va ijtimoiy nogironlik elementlari bilan rad etuvchi - bolani hissiy darajada rad etish 
sodir bo‘ladi. Aslida kamroq yetilgan deb qabul qilinadi. Shuningdek, unga salbiy xususiyatlar beriladi. 
Tarbiyaning bu turida o‘smirlarda norasolik, o‘z kuchiga ishonmaslik hissi rivojlanishi mumkin. Ulg‘aygan 
sari, o‘smirlar jamiyatda noqulaylik hissi ustunligi bilan atrofdagilarning fikriga bog‘liq bo‘lishga moyil 
bo‘ladilar [12];

3)	 simbiotik - ota-ona bola hayotining barcha jabhalarida faol ishtirok etib, juda yaqin hissiy aloqa o‘rnatishni 
xohlaydi. Ushbu turdagi ota-onalik munosabatida o‘smirlar mustaqil bo‘lishda qiyinchiliklarga duch kelish-
lari mumkin. O‘smirlar ko‘pincha oilada nizolarga duch kelishadi, ota-ona nazoratidan tashqarida o‘z indi-
vidualligini izlashadi;

4)	 simbiotik-avtoritar - bolaning xulq-atvori va ruhiy holatini yetarli darajada nazorat qilmaslik, uning psixo-
sotsial identifikatsiyaga bo‘lgan ehtiyojlarini bostirish. Tarbiyaning bu turida o‘smirlar ko‘pincha tushkunlikni 
his qiladilar. O‘z shaxsini shakllantirishda qiyinchiliklarga duch keladilar. Ular qaram bo‘lishlari, rad etish va 
qoralashdan qo‘rqishlari, o‘zlarini anglashda muammolarga duch kelishlari mumkin [2]. 

Shunday qilib, xorijiy olimlarning ishlarini tahlil qilib, shunday xulosaga kelish mumkinki, o‘smirning adekvat 
“Men-obrazi”ni shakllantirishning muhim omili o‘smirning ota-onasi bilan o‘zaro munosabatlari, shuningdek, 
oilada amal qilinadigan tarbiya uslubi hisoblanadi. Aynan ota-ona bilan o‘zaro ta’sir jarayonida o‘smir o‘zini o‘zi 
baholashning dastlabki ahamiyatli modellarini, hissiy qo‘llab-quvvatlashni va ijtimoiy tajribani oladi. Shuningdek 
modellar uning ichki dunyosi va o‘zini o‘zi identifikatsiya qilishining asosini yaratadi. Bu esa o‘z navbatida o‘smir 
shaxsida refleksiyani rivojlanishi oilaviy munosabatlarning ta’sir xususiyatlarini o‘rganish muhim hisoblanadi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Ma’lumki, o‘smirlik davrida refleksivlikni rivojlanishiga oilaviy munosabatlarini ta’sirini tekshirish maqsadida 

“Refleksivlik darajasini aniqlash” metodikasi (V.V.Ponomaryov) va I.M.Markovskayaning “Ota-ona-bolaning 
o`zaro munosabatlari” so`rovnomalari, o‘tkazilib, olingan natijalar tahlil qilindi. 

1-jadval natijalariga ko‘ra, ota-onaning talabchanligi - talabchan emasligi ayni vaqtdagi faoliyat refleksiyasi 
bilan (r=0,49; r≤0,01), kelajakdagi faoliyatni refleksiyasi bilan (r=0,35; r≤0,01) yuqori darajada ijobiy, faoliyatning 
retrospektiv refleksiyasi bilan (r=-0,33; r≤0,01) qarama qarshi ahamiyatli aloqadorlik mavjudligi qayd etiladi. 
Shuning bilan birga ota-onaning talabchanligi - talabchan emasligi muloqot va boshqa shaxslar bilan o‘zaro 
ta’sir refleksiyasi bilan o‘zaro bog’liq bo‘lmasdan mustaqil hodisa ekanligi aniqlandi. Ota-onaning yumshoq 
ko‘ngilliligi - qattiqqulligi ayni vaqtdagi faoliyat refleksiyasi bilan (r=0,36; r≤0,01), kelajakdagi faoliyatni reflek-
siyasi bilan (r=0,46; r≤0,01), muloqot va boshqa shaxslar bilan o‘zaro ta’sir refleksiyasi bilan (r=0,21; r≤0,05) 
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yuqori darajada ijobiy va faoliyatning retrospektiv refleksiyasi bilan (r=-0,54; r≤0,01) qarama-qarshi ahamiyatli 
aloqadorlikka ega ekanligi empirik ma’lumotlar asosida aniqlandi. 

1-jadval: O‘smirlik davrida refleksivlikning ustuvor strategiyalari va ota-ona munosabatlari o‘rtasidagi 
interkorrelyatsion aloqadorlik

Ota-ona munosabatlarining tiplari 
Faoliyatning 
retrospektiv 
refleksiyasi

Ayni 
vaqtdagi 
faoliyat 

refleksiyasi

Kelajakdagi 
faoliyatni 

refleksiyasi

Muloqot 
va boshqa 

shaxslar bilan 
o‘zaro ta’sir 
refleksiyasi

Ota-onaning talabchanligi - talabchan emasligi -0,42** 0,49** 0,35** 0,15

Ota-onaning yumshoq ko‘ngilliligi - qattiqqo‘lligi -0,54** 0,36** 0,46** 0,21*

Avtonomlik-bolaga nisbatan nazoratli munosabat -0,29** 0,19 0,03 -0,05

Emotsional masofa - bolaning ota-onaga hissiy yaqinligi -0,18 0,49** 0,10 0,07

Rad etish - ota-ona tomonidan bolani qabul qilish 0,28** -0,25* -0,22* -0,25*

Hamkorlik-hamkorlikning yetishmasligi 0,24* 0,34** 0,44** 0,34**

Kelishmovchilik - bola va ota-ona o‘rtasidagi kelishuv 0,65** 0,61** 0,72** 0,60**

Mos kelmaslik-ota-onaning o‘zaro mos kelishi 0,24* 0,11 0,22 0,09

Ota-onaning obro‘si 0,42** 0,27** -0,009 0,34**

Bolaning ota-ona bilan munosabatlaridan qoniqish 0,22* 0,18 0,03 0,51**

Avtonomlik-bolaga nisbatan nazoratli munosabat faoliyatning retrospektiv refleksiyasi bilan (r=-0,29; r≤0,01) 
yuqori daraja qarama-qarshi ahamiyatli bog’liqlikka ega ekanligi ma’lum bo‘ldi. Shuning bilan birga avtonom-
lik-bolaga nisbatan nazoratli munosabat ayni vaqtdagi faoliyat refleksiyasi, kelajakdagi faoliyatni refleksiyasi, 
muloqot va boshqa shaxslar bilan o‘zaro ta’sir refleksiyasi o‘zaro bog’liq bo‘lmasdan mustaqil hodisa ekan-
ligi aniqlandi. Emotsional masofa - bolaning ota-onaga hissiy yaqinligi ayni vaqtdagi faoliyat refleksiyasi bilan 
(r=0,49; r≤0,01) yuqori darajada ijobiy ahamiyatli bog’liqlik mavjudligi kuzatildi. Shuning bilan birga emotsional 
masofa - bolaning ota-onaga hissiy yaqinligi faoliyatning retrospektiv refleksiyasi, kelajakdagi faoliyatni reflek-
siyasi, muloqot va boshqa shaxslar bilan o‘zaro ta’sir refleksiyasi bilan o‘zaro aloqadorlikka ega bo‘lmasdan 
mustaqil komponent ekanligi kuzatiladi. 

Rad etish - ota-ona tomonidan bolani qabul qilish faoliyatning retrospektiv refleksiyasi bilan (r=0,28; 
r≤0,01) yuqori darajada ijobiy, ayni vaqtdagi faoliyat refleksiyasi bilan (r=-0,25; r≤0,05), kelajakdagi faoliyatni 
refleksiyasi bilan (r=-0,22; r≤0,05), muloqot va boshqa shaxslar bilan o‘zaro ta’sir refleksiyasi bilan (r=-0,25; 
r≤0,05) qarama-qarshi ahamiyatli aloqadorlikka ega ekanligi aniqlandi. Hamkorlik-hamkorlikning yetishmasligi 
ayni vaqtdagi faoliyat refleksiyasi bilan (r=0,34; r≤0,01), kelajakdagi faoliyatni refleksiyasi bilan (r=0,44; r≤0,01), 
muloqot va boshqa shaxslar bilan o‘zaro ta’sir refleksiyasi bilan (r=0,34; r≤0,01) yuqori darajada faoliyatning 
retrospektiv refleksiyasi bilan (r=0,24; r≤0,01) ahamiyatli aloqadorlikka ega ekanligi kuzatildi. 

Kelishmovchilik - bola va ota-ona o‘rtasidagi kelishuv faoliyatning retrospektiv refleksiyasi bilan (r=0,65; 
r≤0,01), ayni vaqtdagi faoliyat refleksiyasi bilan (r=0,61; r≤0,01), kelajakdagi faoliyatni refleksiyasi bilan (r=0,72; 
r≤0,01), muloqot va boshqa shaxslar bilan o‘zaro ta’sir refleksiyasi bilan (r=0,60; r≤0,01) yuqori darajada ahami-
yatli bog’liqlikka ega ekanligi aniqlandi. Mos kelmaslik - ota-onaning o‘zaro mos kelishi faoliyatning retrospektiv 
refleksiyasi bilan (r=0,24; r≤0,05) o‘zaro ahamiyatli bog’liqlikka ega ekanligi kuzatiladi. Shuning bilan birga ayni 
vaqtdagi faoliyat refleksiyasi, kelajakdagi faoliyatni refleksiyasi, muloqot va boshqa shaxslar bilan o‘zaro ta’sir 
refleksiyasi bilan o‘zaro aloqadorlikka ega ekanligi qayd qilindi. 

Ota-onaning obro‘si faoliyatning retrospektiv refleksiyasi bilan (r=0,42; r≤0,01), ayni vaqtdagi faoliyat reflek-
siyasi bilan (r=0,27; r≤0,01), muloqot va boshqa shaxslar bilan o‘zaro ta’sir refleksiyasi bilan (r=0,34; r≤0,01) 
yuqori darajada ahamiyatli aloqadorlikka ega ekanligi qayd qilindi. Shuning bilan ota-onaning obro‘si kelajak-
dagi faoliyatni refleksiyasi bilan o‘zaro bog’liqlikka ega bo‘lmasdan mustaqil komponent ekanligi aniqlandi. 
Bolaning ota-ona bilan munosabatlaridan qoniqish muloqot va boshqa shaxslar bilan o‘zaro ta’sir refleksiyasi 
bilan (r=0,51; r≤0,01) yuqori darajada faoliyatning retrospektiv refleksiyasi bilan (r=0,22; r≤0,05) ahamiyatli 
aloqadorlikka ega ekanligi ma’lum bo‘ldi. Ayniqsa, bolaning ota-ona bilan munosabatlaridan qoniqish ayni vaqt-
dagi faoliyat refleksiyasi, kelajakdagi faoliyatni refleksiyasi bilan o‘zaro bog’liqlikka ega ekanligi kuzatildi. 
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XULOSA
Keltirilgan fikrlarga asoslangan holda quyidagi xulosalarni shakllantirish imkoniyatini beradi: 

•	 o‘smir shaxsida o‘zini o‘zi anglash tizimi xususiyatlarini rivojlanishida oilaviy munosabatlarning ta’siri 
muhim hisoblanadi; 

•	 o‘smir kamolotida ota-ona shaxsining namunasi asosiy o‘ringa ega ekanligi aniqlandi; 

•	 o‘smirlik davrida refleksiyaning shakllanishi va ota-ona munosabatlari o‘rtasida differensial farqlar mavjud-
ligi kuzatildi. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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